ponderosum, purum ueniat ad corbem. C A P . L I I I .

M Esse facta, spicilegium uenire oportet, aut domi la-
rare, compasci. Summa enim spectanda, ne in ea re sumpitus
fructum supereret. C A P . L I I I I .

IN uinetis uua cu[m] erit matura, uindemiā ita fieri oportet, ut uideas à quo genere uuarū, et à quo loco uineti incipias legere. nam et praecox, et miscella, quā uocat nigra, multo ante coquitur, quo prior legēda, et que pars arbusci, ac uintæ magis aprica prius debet descendere de uite. In uindemiā diligētius uua nō solū legitur ad bibendum, sed eligitur ad edendū. Itaq[ue] lectius defertur in fru- uinariū, unde in doliu[m] inane ueniat, electa in secretâ cor- bulâ, unde in ollulas addatur, et in dolia plena uinaceorū contrudatur. alia, que in piscinâ in Amphoram picata descendat. alia, que in aram, ut in carnarium ascendant. Que calcatae uiae erūt, earū scopi cum folliculis subijcendi sub prelūm, ut siquid reliqui habeant musti, exprimantur in eundem lacum. Cum desistit sub prelo fluere, quādam circuncidunt extrema, et rursus premunt, et rur- sus, cum expressum, circuncisitum appellant, ac seorsum, quod expressum est, seruant, quod respicit ferrum. expre- sūt acinorum folliculi in dolia coniunctur, eoq[ue] aqua ade- ditur, ea uocatur lora, quod lota acina, ac pro uino ope- rarijs datur hyeme. C A P . L V .

DE oliueto, oleam, quam manu tangere possis è terra, ac scalis, legere oportet potius, quam quatere, quod ea, que uapulauit, macescit, nec dat tantū olei, que manu stricta, melior ea, que digitis nudis legitur, quam illa, que eum digitalibus. Duricies enim eorum non solū stringit bacam, sed etiam ramos glubit, ac relinquit ad

gna pie

geli

gelicidium retectos. qui manu tangi non poterunt, ita quati debent, ut arundine potius, quam pertica feriantur. Grauior enim plaga, medicum querit. qui quatiet, ne aduersam cedat, sape enim ita percussa ola secum defert de ramulo plantam. quo facto, fructum amittit posteri anni, nec hæc non minima causa, quod oliueta dicant alternis annis non ferre fructus, aut nō æquè magnos. Olea ut uua per idem biuum reddit in uilla, alia ad cibum eliguntur, alia ut eliquescat, ac non solum corpus intus unguat, sed etiā extrinsecus. Itaque dominum et balneas, et gymnasium sequitur. Hæc, de qua fit oleum, congeri solet accruatim per dies singulos in tabulata, uti ibi mediocriter fracescat, ac primus quisque acerius demittatur per series, ac uasa olearia ad trapeta, in que eam terent molæ olearie è du- ro, et aspero lapide. Olea lecta si nimis diu fuit in acer- ius caldore fracescit, et oleum foetidum fit. itaque si ne- quas mature cōficere, in acerius iactando uentilare oportet. Ex olea fructus duplex. Oleum, quod omnibus notū, et amurca, cuius utilitatem quod ignorant pleriq[ue], licet uidere è torculis olearijs fluere in agros, ac non solum denigrare terram, sed multitudine facere sterilem, cum is humor modicus, cum ad multis res, tum ad agriculturam pertineat uehementer, quod circum arborum radices in- fundi solet, maxime ad oleam, et ubicunque in agro her- ba nocet.

C A P . L V I .

A Grius iandudum inquit in uilla sedens expecto cum clavi te Stolo, dum fructus in uillam referas. Ille, em quin adsum. uenio inquit ad limen. fores aperi. pri- mum scenisticæ cōduntur melius sub tecto, quam in acer- ius, quod ita fit iucundius pabulū, ex eo intelligitur, quod pecus utroq[ue] posito libentius est. C A P . L V I I .

At

AT triticum condi oportet in granaria sublimia, que perficitur uento ab exortu, ac septentrionum regione, ad quae nulla aura humida ex propinquis locis adspiret. parietes & solum opere tectorio marmorato loricandi, si minus ex argilla mixto acere est frumento, & amurca, quod murem, & uermem non patitur esse, & grana facit solidiora, ac firmiora. quidam ipsum triticum cōspergunt, cum addant in circiter nulle modium quadrata amurca. Item aliud aliud adfrat, aut aspergit, ut chalcidicam, aut carica cretam, aut absynthium. Item huius generis alia. Quidam granaria habent sub terris speluncas, quas vocant casas, ut in Cappadocia, ac Thracia. alij, ut in Hispania citeriore, puteos, ut in agro Carthaginensi, & oscensi. Horum solum paleis substernunt, & curant, ne humor, aut aer tangere possit, nisi cum promittur ad usum, quo enim spiritus non peruenit, ibi non oritur curculio. Sic conditum triticum manet uel annos quinquaginta, milium uero plus annos centum. Supra terram granaria in agro quidam sublimia faciunt, ut in Hispania citeriore, & in Appulia. Quidam quae non solum a lateribus per fenestras, sed etiam subtus a solo uentus regelare possit.

C A P. LVIII.

Faba, legumina in olearijs uasis oblita cinere perdiu incolumia seruantur. Cato ait, uam aminnicam musculam, & maiorem, & apician in ollis commodissime condi. eadem in sapa, & musto recte, quas suspendas opportunitimas esse duracinas, & aminneas, & scantianas.

C A P. LIX.

DE pomis: conditiua mala struthaea, cotonea, scatiana, quiriniana, orbiculata, & que antea mustea vocabant, nunc melimela appellant. Hec omnia in loco arido, et frigido supra paleas posita seruari recte putat. Et ideo

oporo-

oporothebas qui faciunt, ad aquilonem ut finestras habeant, atq; ut ee perlentur, curant. neq; tamen sine foriculis, ne cum humorē amiserint, pertinaci uento uieta fiant. Ideoq; in ijs, camaras marmorato, & parietes, pavimentaq;, lau- hic pavimentum dabiliter faciunt, quo frigidius sit, in quo etiam quidam tri L. lunulatis clinum sternere solent coenandi causa. Etenim in quibus qdū hoc sit, luxuria concesserit, ut in pinacothece faciant, quod spe- culum biser. Deniq; in etaculū datur ab arte, cur non quod natura datū utantur ponit in his latis in uenustate disposita pomorum præsertim quidē, cum id adquirat non sit faciendū, quod quidā fecerunt, ut Rome coempta sententias huiusmodi quas uolent, in causa. In oporothece mala manere putant satis commode. utrum ad utramque alij in tabulis, ut in operc marmorato, alij substrata palea, Joseph. Scaliger uel etiam floccis. Mala punica demissis suis surculis in do- minio llio arenae. Mala cotonea, struthaea in penſilibus iunctis. minib. 2 Contra in sapa condita manere pira aniciana, & semeni- ta tiua. Sorba quidam dissecta, & in sole macerata, ut pira, & sorba per se ubicunque sint posita in arido facile durare. Seruare rapa cōfecta in sinape, nuces iuglandes in arena, punica mala & in arena iam decepta, ac matura, ut di- xi, & etiā immatura cum herēt in sua uirga, & demise- ris in ollam sine fundo, eamq; si conieceris in terram, & obteris circum ramum, si extrinsecus spiritus afflet, ea non modo integra eximi, sed etiam maiora, quam in ar- bore unquam pependerint.

C A P. LX.

DE olivitate: oleas esui optime condi scribit Cato or- chites, & paucas aridas, uel uirides in muria, uel lentisco contusas. Orchites nigras sale si sint confricatae dies quinq; & tum sale excusso, biduum si in sole posita fuerint, manere idoneas solere, easdem sine sale in defru- tum condire.

C A P. LXI.

i

Recte

REDE amurcā periti agricole tam in dolijs condunt, quam oleum, aut uinum. Eius conditio, cum expressa effluxit, quod statim de ea decoquuntur duæ partes, & refrigeratum conditur in uasa. Sunt item alia cōditiones, ut ea, in qua adiicitur mustum.

C A P. L X I I .

QUOD nemo fructus condit, nisi ut pyromat, de eo quoq; uel sexto gradu animaduertida pauca. Promunt condita aut propterea, quod sint tuenda, aut quod utēda, aut quod uendēda. Ea, quæ dis̄similia sunt inter se, aliud alio tempore tuendū, & utendū.

C A P. L X I I I .

TVENDI causa promendum id frumentum, quod curculiones exesse incipiūt. id enim cum promptum est in sole, ponere oportet aquæ catinos, quod eò cōueniunt, ut ipsi se necent, curculiones. Sub terra qui habent frumentum in ijs, quos uocant gæs̄, quod cum periculo introiit recenti apertione, ita ut quibusdam sit interclusa anima, aliquanto post promere, quam aperueris, oportet.

Far, quod in spicis condideris per messem, & ad usum cibatus expedire uelis, promendum hieme, ut in pistriño pisetur, ac torreatur.

C A P. L X I I I I .

AMURCA cum ex olea expressa, qui est humor aquatilis, ac incrementū conditū in uas fictile, id quidā sic solent tueri, diebus x v. eo, quod est leuisimū, ac summum deflatum, ut traiçiant in alia uasa, & hoc idem interualius duodecies, sex mensibus proximis item faciant. Cum id nouissime, potissimum traiçiant, cum senescit luna, tunc decoquunt in abenis leui igni duas partes quo ad regerūt, tum deniq; ad usum recte promitur.

C A P. L X V .

QUOD mustum conditur in dolium, ut habeamus uisnum, non promendum, dum feruet, neq; etiam cum processit ita, ut sit uinū factum. Si uetus bibere uelis, quod non

lumb. lig. r.

dum.

non sit ante, quam accesserit annus, tum, cum fuerit annum, prodit. Si uero est ex eo generū uiae, quod mature coacecat, ante uindemiam consumi, aut uenire oportet. Genera sunt uini, in quo falerna, quæ quanto plures annos condita habuerunt, tanto, cum prompta sunt fructuosa.

C A P. L X V I .

OLEAS albæ, quas consideris nouas, si celeriter promas, nisi consideris, propter amaritudinem illas refuit palatum. Item nigras, nisi prius eas sale maceraris, ut libenter in os recipientur.

C A P. L X V I I .

NYCUM iuglandem, & palmulam, & ficum sabinam quanto citius promas, iucundiore utare, quod ueritate fucus fit pallidior, palmula cariosior, nux ariodior.

C A P. L X V I I I .

PENSILIA, ut uiae, mala, & sorba, ipsa ostendunt, quando ad usum oporteat promi, quod colore mutato, & contractu acinorum, si non dempseris ad edendū, ad abiendū, descensurum se munitantur. Sorbum maturum mite conditum citius promi oportet: Accrbum enim suspensum lentius est. Quod prius domū maturitatem asequi uult, quam nequit in arbore, quā mitecat.

C A P. L X I X .

MEBSUM far promendum hyeme in pistriño ad torrendum, quod ad cibatum expeditum esse uelis. Quod ad sationem tum promendum cum segetes mature sunt ad accipendum. Item quæ pertinent ad sationē suo quoque tempore promenda. Quæ uendenda, uidendum, quæ quoque tempore oporteat promi. Alia enim, quæ manere non possunt, ante quam se commutent, ut celeriter promas, ac uedas. Alia quæ seruari possunt, ut tum uedas, cū caritas est. Sæpe enim diutius seruata nō modo usuram adiiciunt, sed etiam fructum duplicant, si tempore promas.

i 2 Cum

Cum hæc diceret Stolo, uenit libertus editum ad nos flens, & rogat, ut ignoscamus, quod simus retenti, & ut ei in funus postridie prodeamus. Omnes cōsurgimus, ac simul exclamamus, quid in funus? quod funus? quid est fætus? Ille flens narrat, ab nescio quo percussum cultello cōcidisse, quæ qui esset, animaduertere in turba nō potuisse, sed tantummodo exaudiisse uocē, perperā fecisse. Ipse, cum patronum domum sustulisset, & pueros demississet, ut medicum requirent, ac mature adducerent: quod potius illud administrasset, quam ad nos uenisset, & quoniam esse sibi ignosci. Nec si eum seruare nō potuisset, quin non multo post animam efflaret, tamen putare se fecisse recte. Non moleste ferentes descendimus de æde, & de casu humano magis querentes, quam admirantes id Romæ factum, discendimus omnes.

CAPITA LIBRI II.
*

De origine, ac dignitate rei pecuarie.	Caput I.
De pecudibus, arietibus, & agnis.	II.
De capris, hircis, & boedis.	III.
De sue.	III.
De bubus, & uaccis.	V.
De asinis.	V.
De equis, & equabus.	VII.
De mulis, & hinulis.	VIII.
De canibus.	X.
De pastoribus.	X.
De lacte, caseo, lana.	XI.

M A R.

M A R. T E R E N T I I
VARRONIS RERVM RV= STICARVM, DE RE PECVARIA LI BER II.

I R I magni nostri maiores nō sine causâ preponabant rusticos Romanos urbanis. ut ruri enim, qui in villa uiuunt ignauiores, quam qui in agro uersantur in aliquo opere faciendo, sic qui in opido federent, quam qui rura colerent, desidiosores putabant. Itaq; annum ita diuiserunt, ut nonis modo diebus urbanas res usurparent, reliquis VII. ut rura colerent. Quod dum seruauerunt institutum, utrumq; sunt cōsecuti, ut & cultura agros fecundissimos haberet, & ipsi ualitudine firmiores essent, ac ne Græcorū urbana desiderarent gymnaſia, quæ nunc uix satis singula sunt. nec putant se habere villam, si nō multis uocabulis retineat Græcis, quum uocent particulatum loca προνιτῶν, παλάσπας, ἀπολυθέον, περίσυληρ, δρυθέναι, περιστεδνα, διπωρούκην. Igis tur quod nunc intra murū ferè patres familiæ correperunt relictis falce, & aratro, & manus mouere maluerūt in theatro, ac circo, quam in segetibus, ac uinetis, frumentum locamus, qui nobis aduehat, qui saturi fieramus, ex Afri ca, & Sardinia, & nauibus uindemiā condimus ex insula Coa, & Chia. Itaq; in qua terra culturam agri docuerunt pastores progeniem suam, qui considerunt urbē, ibi contra progenies eorum, propter auaritiam contra leges, ex segetibus fecit prata. ignorantes non idem esse agriculturam, & passionē, aliis enim opilio, & arator nec si pos-

i 3 fit

fit in agro pasci armentarius, non aliud ac bubulus. Armentum enim id, quod in agro natum non creat, sed tollit dentibus. Contra, bos domitus causa fit, ut commodius nascatur frumentum in segete, et pabulum in nouali. Alia inquam ratio, ac scientia coloni, alia pastoris. Coloni, ut ea, que in agricultura nascantur, è terra fructum faciant. Contra pastoris, ut ea, que natu ex pecore, quarum quoniam societas inter se magna, propterea quòd pabulum in fundo compascere, quam uendere plerunque magis expedit domino fundi, & stercore ad fructus terrestres aptissima, et maxime ad id pecus appositum, qui habet prædiuum, habere utrunque debet disciplinam et agriculturam, & pecoris pascendi, & etiam uillatice pastionis. ex ea enim quoq; fructus tolli possunt non mediocres ex ornithonibus, ac leporijs, & piscinis. E' queis quoniam de agricultura librum Fundanicu uxori propter eius fundum feci, tibi Niger Turrani noster, qui uehementer delectaris pecore, propterea quòd te empturientem in campos macros ad mercatum adducunt crebro pedes, quo facilius sumptibus multa poscentibus ministres, quod eo facilius faciam, quòd & ipse pecuarias habui grandes, in Appulia ouarias, & in Reatino equarias. Qua de re pecuaria breuitate, ac summatis percurram, ex sermonibus nostris collatis cum ijs, qui pecuarias habuerunt in Epeiro magnas, tum cum piratico bello inter Delum, & Siciliam Græcia classibus præcessem, incipiam hinc.

C A P. I.

CVM Menates discessisset, Cosinius mibi, Nos te non dimittimus inquit, ante quam tria illa explicari, que coeperas nuper dicere, cum sumus interpellati. Que tria inquit Murrius? An ea, que mibi heri dixisti de pastoricia re? Ista inquit ille, que coepera hic differere, que est

est origo, que dignitas, que ars, cù Petam fessum uisere lega. cum puenissimus, ni medici aduictus nos interruptus Ego uero seruus nis è inquam dicā duntaxat, quod est isoeurop, de duabus rebus pri hissem - et mis, que accepi, de origine, & dignitate, de tertia parte, nis. ubi est de arte, Scrofa suscipiet: ut semigracis pastoribus inceperit. dicam Græce, - s nis ux mollis àr. tivap.

Nam is magister C. Lucilius Hipri generi tui, cuius nobilis pecuaria in brutijs habentur. Sed hac ita à nobis accipietis inquit Scrofa, ut uos, qui estis Epictotici, pecuarij athletæ, remuneremini nos, ac que scitis, proferatis in mediū: nemo enim omnia potest scire. Cum accepissim conditionē, ut meæ partes essent primæ, non quo non ego pecuarias in Italia habeam, sed non omnes, qui habent ciثارam, sunt ciثارœdi. Igitur inquam & homines, & pecuia cum semper suis sit necesse, natura (sive enim ali quod sicut principiū generandi animaliū, ut putauit Thales Milesius, & Zeno Cittieus, sive contra, principiū horum extitit nullū, ut creditit Pythagoras Sanius, & Aristoteles Stagerites) necesse est humanæ uitæ à summa memoria gradatim descendisse ad hanc atatem, ut scribit Diæcærhus, & summi gradum suis naturalem, cum uiuent homines ex ijs rebus, que iniuiolata ultro ferrat terra, ex hac uita in secundam descendisse pastoricam è feris, atq; agrestibus, ut ex arboribus, ac uirgultis decerpendo glandem, arbutum, mora, pomaq; colligerent ad usum, sic ex animalibus, cum propter eandem utilitatē que possent silvestria deprehenderent, ac concluderent, & manu escerent. In queis primum non sine causa putant ones assumptas, & propter utilitatē, & propter placiditatē, maxime enim he natura quiete, & aptissime ad uitam hominum. Ad cibum enim lacte, & caseum adhibitu, ad corpus ue-

stitum, et pelles attulerunt. Tertio deniq; gradu à uita pa=storali, ad agriculturā descenderunt. In qua ex duobus gra=dibus superioribus retinuerūt multa, et quō descenderat, ibi processerunt longe, dum ad nos perueniret. Et iā nunc in locis multis genera pecudum ferarū sunt aliquot, ut in Phrygia ex onibus, ubi greges uidentur complures, ut in Samothrace caprarum, quas Latine rotas appellant: sunt enim in Italia circum Ficellum, et Tetricā montes mula=tæ. De suib; nemini ignotum, nisi qui apros non putat sues uocari. Boues perfici etiam nunc sunt multi in Dardanis, et Media, et Thracia. Asini feri in Phrygia, et Lycania. Equi feri in Hispanie citerioris regionibus ali=quot. origo, quam dixi, dignitas, quam dicam. De antiquis illustrissimis quisque pastor erat, ut offendit Graeca, et Latina lingua, et ueteres poētæ, qui alias uocant mo=nas, alios ιωνικας, alios πολυβοτας, qui ipsas pecu=des propter caritatem aureas habuisse pelles tradiderunt, ut Argis Atreus, quam sibi Thyceten subduxerunt queritur, ut in Colchide Aeeta, ad cuius arictis pellem profecti re=gio genere dicuntur argonaute, ut in Libya ad hefferi=das, unde aurea mala, id est, secundum antiquam consuetu=dinem capras, et oves, quas Hercules ex Africa in Greciā exportauit. Ea enim sua uoce Graci appellarunt uila. Nec multo secus nostri ab eadem uoce, sed ab alia litera, uox earum non me, sed bee sonare uidetur. oves beclare uocem effrentes, à quo belare dicunt, ex tria litera, ut in multis. Quod si apud antiquos non magna dignitatis pecus esset, in cœlo describendo astrologi non appellassent eorum uocabulus signa, quæ non modo non dubitarūt po=ncre, sed etiam ab his principibus xii. signa multi nume=rant, ut ab aricte, et taurō, cum ea præponerent Apollia=ni, et

ni, et Herculi. ij enim dij ea sequuntur, sed appellantur Ge=mini. Nec satis putarunt de xii. signis sextam partē obti=nere pecudum nomina, nisi adiceissent, ut quartam teneret capricornum. Præterea à pecuarijs addiderunt capram, hædos, canes. An non etiam item in mari, terraq; ab his regionum nota? à pecore in mari, quod nominauerunt à capris, et geom pelagus, ad Syriā montem Taurum, in Sa=bini Canderium montem. Bosphorū unum Thracium, al=terum Cimerium? Non ne in terris multa, ut oppidum in Græcia ἡπταπόλεις? Denique Italia à uitulis, ut scribit Piso. Romanorum uero populum à pastoribus esse ortum quis non dicit? quis Faustulum nescit pastorem fuisse nu=tricium? qui Romulum, et Rhenum educauit, non ipsos quoque fuisse pastores obtinebit, quod parilibus potissimum condidere urbem? non idem, quod multa etiam nunc ex ueteri instituto bubus, et ouibus dicitur. Et quod es qui aliq; cornu antiquissimum, quod est flatum pecore, pecore est notatum. Et hinc beuu. Et quod urbs cum condita est, taurō, et uacca, qui essent ac pectora pavimuri, et portæ definiti. Et quod pop. Rom. cum lustraz debant, ad ge=tur, suouitaurilibus circumaguntur uerres, aries, taurus. Et tauri terfexus quod nomina multa habemus ab utroque pecore, à maio=ture, et à minore. A' minore, Porcius, Ovinus, Caprilius: Vede Plut. E sic à maiore Equitius, Taurus, cognomina ad significari, quod dicuntur ut Annij Capre. Statilij Tauri, Pomponij Vituli: sic à pecudibus alijs multi. Reliqui est de scien=tia pastorali, de qua est dicendum, quod Scrofa nosler, cui hec etas desert rerum rusticarū omnium palmā, quo me=lius potest dici, cū conuertissent in cū ora omnes. Scrofa dicitur inquit, est scientia pecoris parandi, ac pascendi, ut fructus quam possint maximū capiantur ex ea, à quibus ipsa pecunia nominata est. nam omnis pecunia, pecus fun=damen

damentum. Ea partes habet nouem discretas ter ternas, ut sit una de minoribus pecudibus. Cuius genera tria, ovis, capra, sus. Altera de pecore maiore, in quo sunt item ad tres species natura discreti, boves, asini, equi. Tertia pars est in pecuaria, quae non paratur, ut ex ijs capiatur frumentus, sed propter eam, aut ex ea sint, muli, canes, pastores. Harum unaqueque in se generales partes habet novenas, quarum in pecore parando necessarie quatuor, alterae in pascendo totidem, præterea communis una. Ita sunt omnes partes minimum octoginta, et una, et quidem necessarie, nec parvae. Primum ut bonum pares pecus, unum scire oportet, qua etate quaque pecudem parare, habereque expeditat. Itaque in bubulo pecore minoris emitis anniculam et supra decem annorum, quod à bima, aut trima fructum ferre incipit, neque longius post decimum annum procedit. Nam prima etas omnis pecoris, et extrema, sterilis. E' quatuor altera pars, est cognitio forme uniuscuiusque pecudis qualis sit. Magni enim interest, cu*iusmodi* queque sit ad fructum. Ita potius bouem emunt cornibus nigratibus, quam albis, capram amplam, quam parvam, sues proceri corpore, capitibus ut sint paruis. Tertia pars est, quo sint seminio querendū. Hoc nomine enim asini Arcadici in Gracia nobilitati, in Italia Reatini, usqueo ut mea memoria asinus uenierit sex tertius nullibus lxx. Et una quadrigae Rome constiterint quadrigenitis nullibus. Quarta pars est de iure in parando, quemadmodum, quanque pecudem emi oporteat ciuili iure. Quod enim alterius fuit, id ut fiat meum, necesse est aliquid intercedere. Neque in omnibus satis est stipulatio, aut solutio numorum ad mutationem domini. In emptione alias stipulandum statim esse eualestinarior, alias est sano pecore,

core, alias est neutrō. Alterae partes quatuor sunt, cum iam emeris, obseruande de pastione, de foecatura, de nutricatu, de sanitate. Pascēdi primus locus qui est, eius ratio triplex. In qua regione quāque potissimum pascas, et quando. E' queus, ut capras in montosis potius locis, et fruticibus, quam in herbidis campus, equas contra neque eadem loca, astiuas, et hyberna idonea omnibus ad pascendum. Itaque greges ouium longe abiguntur ex Apulia in Samnium astiuatum, atque ad publicanum profitentur, ne si inscriptum pecus pauperint, lege censoria committant. muli est Rosea campestris estate exiguntur in Burbures altos montes. Qui potissimum quāque pecudum pascatur habenda ratio, nec solum quod sceno sit satira equa, aut bos, cum sues hoc uitent, et querant glandem, sed quod ordeum, et faba interdum sit quibusdam obijciendum, et dandum. bubus lupinum, et lactariis medica, et cithisum. Præterea quod ante admisuram diebus. xxx, arietibus, ac tauris datur plus cibi, ut uires habeant, foeminas bubus demittunt, qd' macefætes melius coöcipere dicuntur. Secunda pars est de foecatura. Nunc appello foecurā à conceptu ad partū, hi enim prægnationis primi, et extremiti fines. Quare primū uidendū de admisione, quo queque tempore ut ineat facere oporteat. Nam, ut suillo pecori à fauonio ad aquinoctium uernū putat aptū, sic ouilli ab arcturi occasu usque ad aquilam occasum. Præterea habēda ratio quāto ante quamincipiat admisura fieri, mares à foeminas secretos habeant, quod ferē in omnibus binis mēsibus ante faciūt et armaturi, et opiliones. Altera pars est in foecatura, quae sint obseruanda, quod alia alio tempore parere solct. E qua enim uenit fert xii. mēses, uacca decē, ovis, et capra quinos, suis quatuor. In foecatura res incredibilis est in Hispania, sed est

est uera, quod in Lusitania ad oceanum in ea regione, ubi
est oppidū Olisyppe monte Tagro, quædā è uento cōci-
piunt certo tēpore equæ, ut hic gallinæ quoq; solēt, qua-
rum oua ḫnīvæ uia appellat. Sed ex his equis, qui nati pul-
li nō plus trienniū uiuit. Quæ nata sunt matura, et chor-
da, ut pure, et moliter s̄ent, uidendū, et ne obterantur.
Dicuntur igni chordi, qui post tempus nascuntur, ac re-
manserunt in uolvis intimes. uocant xopīq; à quo chordi
appellati. Tertia res est de nutricatu quid obseruari
oporteat, in quo quot diebus matris sugant māmā, et id
quo tēpore, et ubi, et si parū habet lactis mater, ut sub-
ijciat sub alterius mammā, qui appellantur subrumi, id est
sub mamma, antiquo enim uocabulo māma runus, ut opī-
nor. Ferè ad quatuor menses à mamma non dijunguntur
agni, h̄c dī tres, porci duo, è queis, quoniā puri sunt ad sa-
crificiū, ut immolētur, olim appellati sacres, quos appella-
lat Plautus cū ait: Quāti sunt porci sacres: sic boues alti-
les, ad sacrificia publica saginati dicuntur opini. Quarta
pars est de sanitate, res multiplex, ac neceſſaria, qd' mor-
bosum pecus, et uitiosum, et quādo non ualet, s̄epe ma-
gna gregem afficit calamitate. Cuius sciētia genera duo,
unū ut in hominē, ad quē adhibēdi medici. alterū, quo ipse
etiam paſtor diligēs mederi posſit. Eius partes sunt tres,
nam animaduertēdū, quæ cuiusq; morbi sint cause, quæq;
signa earū caufarum sint, et que quenq; morbum ratio
curandi sequi debeat. Ferè morborū cause erunt, quod la-
borant propter aſtus, aut propter frigora, nec non etiam
propter nimium labore, aut cōtra, propter nullam exerce-
tationem, aut si cum exercueris, statim sine interudio ci-
bū, aut potionē dederis. Signa autē sunt, ut eorum, qui
sine ex aſtu, siue è labore febrē habent, ad apertū os hu-
mido

mido ſpiritu crebro, et corpore calido. Curatio autē, cum
hic est morbus, hæc, perfunditur aqua, et perunguitur
oleo, et uino tepeſtū, et itē cibo ſuſtinetur, et iniicitur
aliquid ne frigus cædat, ſitienti aqua tepida datur. Si hoc
genus rebus non proficitur, dimittitur ſanguis maxime è
capite. Itē ad alios morbos alie cauſa, etiā alia signa in
omni pecore, que ſcripta habere oportet magistrū peco-
ris. Relinquitur nonum, quod dixi de numero utriusque
partis cōmune. Nam et qui parat pecus, neceſſe eſt con-
ſtituat numerum. Quot greges, et quāto fit paſturus, ne
aut saltus defint, aut ſuperſint, et ideo fructus diſpereāt.
Preterea ſcire oportet in grege quot foeminas habeat,
que parere poſſunt, quot arietes, quot utriusque generis
ſoboles, quot rei culæ ſint alienādæ. In alimonijs ſi ſunt
plures nati, ut quidam faciunt, ſequēdum, ut quosdā ſub-
ducas, quæ res facere ſolet, ut reliqui melius crenſant. Vi-
de inquit Atticus, ne te fallat, et nouenæ iſtæ partes non
exeat extra pecoris minoris, ac maioris nomen. Quo pa-
to enim erunt in mulis, et paſtoribus nouenæ partes?
ubi nec admiſſiſe, nec foetura obſeruantur? In canibus
enim uideo poſſe dici. Sed do etiam in hominibus poſſe no-
uenarium retineri numerum, quod in hybernis habent in
uiliis mulieres, quidam etiam in aſtūis, et id pertinere
putant, quo facilius ad greges paſtores retineāt, et puer-
perio familiam faciant maiorem, et rem pecuariam fru-
etuoſiorem. Si inquam numerus non eſt, ut fit ad amuſiſim,
ut non eſt, cum dicimus mille naues iſſe ad Troiam, cen-
tumuirale eſſe iudicium Romæ, deme (ſi uis) duas res
de mulis, admiſſoram, et parturam. Vactius parturam
inquit? proinde ut non aliquoties dicatur Romæ pepe-
riſſe mulam. Cui ego ut ſuccinerem ſubiſcio Magonem,

¶ Dionysium scribere mulam, & equam, cum conceperint, duodecimo mense parere. Quare non, si hic in Italia cū peperit mula sit portentū, adsentiri omnes terras. Neque enim hirundines, & ciconiae, que in Italia pariunt, in omnibus terris pariunt. Non scitis palmulas, caryotas in Syria parere in Iudea, in Italia non posse? Sed serfa. Si exigere mavis sine mularum foetura & nutritatu numerum octoginta & unum est, qui explesa duplicum istam lacunam, quod extraordinarie fructum species duæ accedunt magna. quarum una est tonsura, quod oves, ac capras detinent, aut uellunt: altera, que latius patet, est de lacte, & caseo, quam scriptores Graeci separati rufowilq appellauerunt, ac scripsierunt de ea re permulta.

C A P. II.

Sed quoniam nos nostrum p̄fsum absoluimus, ac limitata est pecuaria questio, nunc rursus uos reddite nobis ò epirote de una quaq; re, ut uidcamus, quid pastores à Pergamido, Maledōne potis sint. Atticus, qui tunc T. Pomponius, nunc Q. Cæcilius cognomine codē, ego opinor inquit, incipiā primus, quonia in me uidere conieciisse oculos, & dicam de primigenia pecuaria. E' feris enim per eudibus primū dicas oves comprehensas ab hominibus, ac mansuetas, his primum oportet bonas emere. que ita ab etate, si neque uetus sunt, neq; meræ agnæ, quod altera iam non dum, altera iam non possunt dare fructum. sed ea melior etas quam sequitur spes, quam ea, quam mors. De forma, ouem esse oportet corpore amplio, que lana multa sit, & molli, uillis altis, & densis toto corpore, maxime circum cervicem, & collum, uentrè quoq; ut habeat pilosum. itaq; que id non haberent, maiores nostri apicas appellabant, ac reijciebant. esse oportet cruribus humilibus

humilibus, caudis obseruare, ut sint in Italia prolixis, in Syria brevibus. In primis uidendū, ut boni seminis pecus habeas. id ferè ex duabus rebus potest animaduerti, ex forma, & progenie. Ex forma, si arictes sint fronte lana ueniti bene, tortis cornibus pronis ad rostrū, rauis oculis, lana opertis, auribus amplis, pectore, & scapulis, & clunibus latis, cauda lata, & longa. animaduertendum quoque lingua ne nigra, aut uaria sit, quod ferè qui ea habet, nigris, aut uarios procreat agnos. Ex progenie autem animaduertitur, si agnos procreat formosos. In emptionibus iure utimur eo, quod lex prescripsit. in ea enim alijs plura, alijs pauciora excipiunt. quidā enim pretio factō in singulis oves, ut agni chordi duo pro una oue annumerentur, et si cui uetus late dentes absunt, item binæ pro singulis, ut procedat. de reliquo antiqua ferè formula utuntur, cum emptor dixit tanti sunt miemptæ? et ille respondit, sunt, & ex promisit numeros, emptor stipulatur prisca formula sic. illasce oves, qua de re agitur, sanas recte esse, uti pecus ouillum, quod recte sanum est extra luscā, surdam, minam, id est, uentre glabro, neq; de pecore morboso esse, habereq; recte licere. haec sic recte fieri sp̄ades? nec cū id factum est, tamen grex dominū nō mutauit, nisi sit es adnumeratū. Nec non emptor pote ex empto uendito illum damnare, si non tradet, quamvis nō soluerit numeros, ut ille emptorem simili iudicio, si nō reddit pretiū. De alteris quatuor rebus deinceps dicam, de partione, foetura, nutritatu, sanitate. Primum prouidendū, ut totum annum recte pascantur intus, & foris. stabula idoneo loco ut sint, ne uentoſa, que spectent magis ad orientem, quam ad meridianum tempus. ubi stent, solum oportet esse eruderatum, & prodiuum, ut euerri facile posset, ac fieri purum: non enim

enim solum ea uligo lanam corrūpit ovium, sed etiam ungulas, ac scabras fieri cogit. Cum aliquot dies steterunt, subiij cere oportet uirgulta alia, quo mollius requiescant, purioresq; sint: libentius enim ita pascuntur. Faciendum quoque septa secreta ab alijs, quo incientes secludere possis, item quo corpore agro. hæc magis ad uillaticos greges animaduertenda. Contra illæ, in saltibus quæ pascuntur, et à tectis absunt longe, portant secum crates, aut retia, quibus cohortes in solitudine faciant, ceteraq; uten filia. longe enim, et late in diuersis locis pasci solent, ut multa millia absint sepe hybernæ passiones ab aestiu. Ego uero scio inquam, nam nihî greges in Appulia hybernabant, qui in Reatinis montibus aestiuabant. Cum inter haec bina loca, ut iugum continet stirpiculos, sic calles publice distantes passiones, eaq; ibi, ubi pascuntur in eadem regione, tamen temporibus distingunt, ut æstate quod tum prima luce excent pastum, propterea quod tunc herba resida, meridianam, quæ est aridior, iucunditate prestat. Sole exorto puto propellunt, ut redintegrantes rursus ad pastu alacriores faciant. Circiter meridianos æstiu, dum deferuerunt, sub umbriferas rupes, et arbores patulas subiiciunt, quo ad refrigerato aëre uesperino, rursus pascant ad solis occasum. ita pascere pecus oportet, ut aduerso sole agat, caput enim maxime ouis molle est. Ab occasu paruo intervallo interposito ad bibendum appellunt, et rursus pascunt quoad cōtenebrauit, iterum enim tum iucunditas in herba redintegravit. hæc ab uergilianum exortu ad æquinoctium autumnale maxime obseruat. Quibus in locis messes sunt factæ, interest utile duplii de causa, quod et caduca spica saturantur, et obritis stramentis, et stercoratione faciunt in annum segetes meliores.

Reliq

Reliquæ passiones hiberno, ac uerno tempore hoc mutant, quod pruina iam exhalata propellit in pabulum, et pascunt diem totū, ac meridiano tēpore semel agere potū satis habent. Quod ad passiones attinet, hac feri sunt. quod ad foeturā, quæ dicam. Arietes, quibus sis usurus ad foeturā, bimestri tempore ante fecernendū, et largius pabulo explendum. Cum redierunt ad stabula è pastu, ordeum si est datum, firmiores fuent ad laborem sustinendū. Tempus optimum ad admittendum, ab arcturi occasu ad Aquilæ occasum, quod que postea concipiunt, fuent uegrandes, atque imbecillæ. Ovis prægnans est diebus c. l. itaq; fit partus exitu autunnali, cum aér est modice tēperatus, et primitus oritur herba imbris primoribus euocata. Quādū admissura fit, eadem aqua uti oportet, quod cōmutatio et lanam facit uariā, et corrumpit uterū. Cū omnes cōceperūt, rursus arietes fecernēdi. Ita factis prægnantibus quod sunt molesti, obsunt. Neq; pati oportet minores, quam binas saliri, quod neq; natum ex his idoneum est, neq; non ipsæ fuent etiam deteriores et nō meilleores quam trimæ admissæ. deterrent ab saliendo fiscellis è iuncto, alia ue qua re, quod alligant ad naturā. Commodius seruatur, si secretas pascūt. In nutritatu cū parere cōperunt, in iungunt in stabula ea, quæ habent ad eam rem sedis. ibi q; nata recentia ad ignem propè ponūt. quoad conualuerunt, biduum, aut triduum retinent, dum agnoscāt matrē agni, et pabulo se saturēt. deinde dum matres cum grege pastum prodeunt, retinent agnos, ad quos, cum rediūt, et ad uesperum, aluntur lacte, et rursus discernuntur, ne noctu à matribus conculentur. Hoc item faciunt mane antè quam matres in pabulum exēt, ut agni satulli fiant lacte. Circiter decē dies cum præterierūt, palos offigunt,

k

et ad

et ad eos alligant libro, aut qua alia re leui distantes, ne toto die cursantes inter se teneri delibent aliquid membrorum. Si ad matris mammam non accedet, admouere oportet, et labra agni unguere butyro, aut adipe suille, et olace facere labra lacte. Diebus post paucis obijcere his uiciam molitam, aut herbam tenera ante quam excent pastum, et cum reuerterut. Et sic nutricatur, quoad facti sunt quadrimestres. Inter ea matres eorum his temporibus non multagent quidam, qui ut melius, omnino perpetuo, quod est lane plus ferunt, et agnos plures. Cum depulsi sunt agni a matribus, diligentia adhibenda est, ne desiderio senescant. Itaque deliniendū in nutricatu pabuli bonitate, et a frigore, et astu ne quid laborēt, curandū. Cum obliuione iam lactis non desiderat matrem, tum denique compellendū in gregē ouium. Castrare oportet agnum non minorē quinq; mensum, neque ante quam calores, aut frigora se regerūt, quos arietes submittere uolunt, potissimum eligunt ex matribus, quae geminos parere solent, pleraque similiter faciendum in ouibus pellitus, quae propter lana bonitatem, ut sunt Tarentinae, et Atticae, pellibus integuntur, ne lana inquinetur, quo minus uel infici recte possit, uel lauari, ac parari. Horum preseptia, ac stabula, ut sint pura, maiorem adhibeant diligentiam quam hirtis. Itaque faciunt lapides strata, ut urina necubù in stabulo consistat. His quæcumque iubentur, uescuntur, ut folia fculnea, et palea, et uincetaria, furfures obijciuntur modice, ne parum, aut nimium saturentur, utrumque enim ad corpus alendum inimicū. At maxime anicum cyathum, et medica. nam et pingues facit facilime, et genit lac. De sanitate sunt multa, sed ea (ut dixi) in libro scripta magister pecoris habet, et que opus ad medendū portat secum. Relinquitur de numero, quem faciunt

faciunt alij maiorem, alij minorem. nulli enim huius moduli naturales. Illud ferè omnes in Epeiro facimus, ne minus habeamus in centenas uoes hirtas singulos homines, in pellitas binos.

C A P. III.

Cvi Coſinius. Quoniam satis balastri inquit, è Faſtu Cole noſter, accipe à me cū Homerico Melāthio choro de capellis, et quæadmodū oporteat breuiter dicere diſce. Qui caprīū gregē cōſtituere uult, in eligendo animaduertat oportet. Primum atatē ut eam paret, quæ iam ferre posuit fructū, et de ijs eam potius, quæ diutius, nō uella enim quam uetus utilior. De forma uidendū, ut sint firmæ, magnæ, corpus lene ut habeant, crebro pilo, nō si glabre sunt: duo enim genera earum. sub roſtra duas ut mammulas penſiles habeant, quod eæ fœcundiores sunt, ubere sint grandiores, ut et lac multū, et pingue habeat pro portione. Hircus molliori et potissimum pilo albo, ac ceruice, et collo breue, gurgulione longiore. Melior fit gressus, si nō est ex collectis coparatus, sed ex cōſuetis una. De feminio dico eadem, quæ Atticus in ouibus. hoc aliter, ouium ſemen tardius eſſe, quo hæ ſint placidiores. Contra caprile mobilius eſſe, de quarū uelocitate in originum libro Cato ſcribit hæc, In Sauracti Fiscello capræ feræ ſunt, quæ ſalutē ſaxo pedes plus ſexagenos. Uoes enim, quas pafcimus, ortæ ſunt ab ouibus feris, ſic capræ, quas alimus, à capris feris ſunt ortæ, à queis propter Italiam Capraſia in ſula eſt nominata. De capris quod meliore ſemine eæ, quæ bis pariant, ex his potissimum mares ſolēt ſummitti ad admissuras, quidam etiā dant operam, ut ex insula media capras habeat, quod ibi maximis ac pulcherrimi exiftimatur fieri hōedi. De emptione aliter dico atque fit, quæ capras ſandas ſanus nemo permittit, nunquam enim ſine febri ſunt

k 2 ſunt

sunt. itaq; stipulatur paucis exceptis uerbis, ac Mamilius scriptū reliquit sic. illas capras hodie recte esse, & bibere posse, habereq; recte liccre, haec spōndes' ne de quibus admirandū illud, quod etiā Archelāus scribit, non ut reliqua animalia naribus, sed auribus spiritū ducere solere. Pastores curiosiores aliquot dicunt. De alteris quatuor, quod est de pastu hoc dico. stabulatur pecus melius ad hibernos exortus si spectat, quod est alijs sum. Id ut pleraq; lapide, aut testa substerni oportet, caprile quo minus sit uliginosum, ac lutulentū. Foris cum est pernoctandū, item in eandem partem cœli, que spectat, septa oportet substerni uirgultis, ne obliniatur. nec multo aliter tuendū hoc pecus in pastu, atq; ouillum, quod tamen habet sua propria quedā, quod potius silvæ tribus saltibus delectatur, quam pratis. Studiose enim de agrestibus fruticibus pascuntur, atq; in locis cultis, uirgulta carpunt, itaq; à carpendo capre nomine. ob hoc in lege locationis fundi excipi solet, ne colonus capra natum in fundo pascat. Harum enim dentes inimici sationis, quas etiam astrologi ita receperūt in cœlum, ut extra limbū xii. signorum excluserint. Sunt duo hœdi, & capra nō longe à taurō. Quod ad fœturam pertinet, desistente autumno exigunt à grege in campos hircos in caprilia. Item ut in arietibus dictū, que concepit post quartum mensēm, reddit tempore uerno. In nutricatu hœdi trimestres cum sint facti, tum submittuntur, & in grege incipiunt esse. Quid dicam de earū sanitate, que nunquam sunt sanæ nisi tamē illud unum, quædam scripta habere magistros pecoris, quibus remedij utantur ad morbos quodam earum, ac uulneratum corpus, quod usu uenit ijs sape, quod inter se cornibus pugnant, atq; in spinosis locis pascuntur. Relinquit de numero

numero, qui in gregib; est minor caprino, quam in ouillo, quod capra lasciuæ, & que dispergant se. Cōtra oves qua se congregent, ac cōdensent in locum unum. itaq; in agro gallico greges plures potius faciūt, quam magnos, quod in magnis cito existat pestilētia, que ad perniciem eum perducat. Satis magnum gregem putant esse circiter quinquagēnas, quibus assentiri putant id, quod usu uenit Gaberio equiti R. is enim cū in suburbano mille iugerum haberet, & à caprario quodam, qui adduxit capellas ad urbē x. sibi in dies singulos denarios singulos dare audiisset, coēgit mille capraru. sferas se capturū de prædio in dies singulos denariū mille. Tantū enim fefellerit, ut breui omnes amiserit morbo. cōtra in Salentinis & in Caſinati ad centenas pascunt. De maribus, & feminis idem ferè discrimen, ut alij ad densas capras singulos parent hircos, ut ego: alij etiam ad x v. ut Menas: nonnulli etiā, ut Murrius, ad uiginti.

C A P. I I I .

Sed quis è portu post Italico prodit, ac de suillo pecundus expedit, tametq; Scrofam potissimum de ea re dicere oportere, cognomē eius significat. Cui Tremellius, ignorare inquit uidere, cur appeller Scrofa. itaq; ut etiam hic propter te sciant, cognosce meam gentem suillum cognomen non habere, nec me esse ab Eumæo ortum. Auus meus primū appellatus est Scrofa, qui questor cum esset Licinio Nerua Prætori in Macedonia prouincia relitus, qui precesset exercitui, dum prætor rediret, hostes arbitrati occasionem se habere uictoriae, impressionem facere cœperunt in caſtra. Auus, cum cohortaretur milites, ut caperent arma, atq; exirent contra, dixit celeriter se illos (ut Scrofa porcos) disiecturū, id quod fecit, nam eo prælio hostes ita fudit, ac fugauit, ut eo Nerua prætor impe-

k 3 rator

rator sit appellatus, a nus cognomen inuenierit, ut dicereatur Scrofa. itaq; prauius, ac superiores, de Tremellijs nemo appellatus Scrofa. Nec minus septimus sum deinceps praterius in gente nostra. Nec tamen defugio, quin dicā quae scio de suilo pecore. Agri enim cultura ab initio fui studiosus: nec de pecore suilo nabi et uobis magnis pecuarijs ea res nō est communit. Quis enim fundum colit nostrum, quin sues habeat, et qui non audierit patres nostros dicere, ignavum, et sumptuosum esse, qui succidiā in carnario suspenderit potius ab laniario, quam ex domestico fundo? Ergo qui suum gregem vult habere idoneum, eligere oportet primum bona cōtate, secundo bona forma. Ea est, cum amplitudine membrorum, pratera quam pedibus, capite unicoloris potius, quam varias. Cum hac eadem ut habeant uerres uidendum, tum utique sint ceruicibus amplis, boni seminis. Sues animaduertuntur à facie, et progenie, et regione cœli. A' facie, si formosi sunt uerres, et scrofa. A' progenie, si porcos multos pariunt. A' regione, si potius ex his locis, ubi nascuntur amplas quam exilis pararis. Emi solent sic. illasce sues sanas esse, habereq; recte licere, noxiq; prestatre, neq; de pecore morboſo esse, respondes ne? Quidā adjiciunt perfundas esse à febre, et à fôria. In pastu locus huic pecori aptus uliginosus, quod delectatur non solum aqua, sed etiam luto. itaq; ob eam rem aiunt lupos cum sint nasci sues, trahere usq; ad aquā, quod dentes feruore carnis ferre nequeāt. Hoc pecus alitur maxime glâde, deinde faba, et ordeo, et cetero frumento. Quae res nō modo pinguitudinem efficiunt, sed etiam carnis iucundum sapore. Pastum exigunt aestate mane, et ante quam astus incipiat

DE RE RVST. LIB. II. 151
 cipiat, subigunt in umbrosum locum, maxime ubi aqua sit. Post meridiem rursus lenito feruore pascunt. Hiberno tempore non prius exigunt pastum, quam pruina cuauit, ac colligefacta est glacies. Ad facturam uerres duobus mensibus ante secerendì. Optimum ad admisſoram tempus à fauonio ad æquinoctium uernum, ita enim contingit, ut aestate pariat. quatuor enim menses est prægnans. et tunc parit, cum pabulo abundat terra. necq; nubores admittēdæ quam anniculae. Melius x x, menses expectare, ut bimæ pariant. Cum cœperūt, id facere dicuntur usque ad septimum annum recte. Admissura cum faciunt, prodigunt in lutos limites, ac lustra, ut uolentur in luto, que est illorum requies, ut lauatio hominis. Cum omnes conceperunt, rursus segregant uerres. Veris octo mensum incipit salire, permanet, ut id recte facere posset, ad primum. deinde it retro, quoad perueniat ad latum: Hic enim conciliator suillæ carnis datus populo. Sue Græcæ dicitur ὄν. olim thyfus dictus, ab illo uerbo quod dicunt ὄν, quod est immolare: Ab suillo enim generare pecoris immolandi initium primum sumptum uidetur, cuius uestigia, quod initij Cereris porci immolatur, et quod initij pacis foedus cum feritur, porcus occiditur, et quod nuptiarum initio antiqui reges, ac sublimes uiri in Hetruria in coniunctione nuptiali noua nupta, et nouus maritus primum porcum immolant. Prisci quoq; Latini, et etiā Greci in Italia idem factissime uidentur. Nam et nostræ mulieres maxime nutrices, naturâ, qua fœminæ sunt, in uirginibus appellat porcū. Et Græcae χοῖς significantes esse dignum insigni nuptiarum. suillum pecus datum ab natura dicunt ad epulandum. itaq; ijs animam datam esse proinde ac salem, que seruaret carnē. E' queq;

succidias Galli optimas, & maximas facere consuerunt. Optimarum signū, quod etiā nunc quot annis ē Gallia ap portatur Romā pernā tomacina, & taniace, & petasio nes. De magnitudine Gallicarum succidiarum Cato scribit his uerbis. In Italia in scrobes terna, atq; quaterna mul lia aulia succidia, Vere sus usque adeo pinguitudine cre scere solet, ut se ipsa stans sustinere non posset, neq; pro gredi usquam. itaque eas si quis quo traijere uult, in plo jirū imponit. In Hispania ulteriore in Lusitania sus cum esset occisus, Atilius Hispaniēsis minime mendax, & mul tarum rerum peritus in doctrina dicebat. L. Volumnio se natori missam esse offulam cum duabus costis que penderet 111. & xx. pondo. eiusq; suis à cute ad os pedem. & 111. digitos fuisse. Cui ego. Non minus res admiranda, quā mi esset dicta, in Arcadia scio me esse spectatū suem, que præ pinguitudine carnis nō modo surgere non pos set, sed etiam ut in eius corpore forex ex ea carne nidum fecisset, & peperisset mures. Hoc etiam in uineta factum accepi. Sus ad facturam que sit fore cunda animaduertunt ferē ex primo partu, quod non multum in reliquis mutat.

In nutricatu quam porculationem appellant, binis mensibus porcos sinunt cum matribus. sed eos, cum iam pasci possunt, seccernunt. Porci qui nati hieme, sunt exit les propter frigora, & quod matres aspernatur, propter exiguitatem lactis, & quod dentibus sauciatur propterea mammae. scrofa in sua quæq; hara suos alat oportet por cos, quo alienos aspernantur, & ideo si conturbati sunt in factura, fit deterius. Natura diuisis earum annus bifaria, quod bis parit in anno. quaternis mensibus fert uen trem. binis, nutrita. Hāram facere oportet circiter trium pedum altam, & latam amplius paulo, ea altitudine abs terra,

terra, ne dum exilire uelit pregnans, abortet. Altitudinis modus sit, ut subulcus facile circumspicere posset, ne qui porcellus à matre opprimatur, & ut facile purgare pos sit cubile. In haris ostium esse oportet, et limen inferius altum palmipedale, ne porci ex hara, cum mater prodit, transilire possint. Quotiescumque haras subulcus purgat, toties arenam iniijcere oportet, aut quid aliud, quod excuat humorem in singulas iniijcere debet: & cum pepere rit, largiore cibatu sustentare, quo facilius lac suppeditare posset, in quibus hordei circiter binas libras aqua made factas dare solent, & hoc quoque conduplicant, ut sit mane, & uesperi, si alia, que obijciant, non habuerint. Cum porci depulsi sunt à mamma à quibusdam delici appellantur, neq; iam lactantes dicuntur. Qui à partu decimo die habentur puri, ab eo appellantur ab antiquis sacres, quod tum ad sacrificium idonei dicuntur, primum. Itaque apud Plautum in Menæchmis, cum insanum quem putat, ut pietur in oppido Epidamno, interrogat, quanti hic porci sunt sacres? Si fundus ministrat, dari solent uinacea, ac scopi ex uuis. Amuso nomine lactantis, dicuntur nefrendes, ab eo quod nondum fabam frendere possunt, id est, frangere. Porcus Grecum est nomen antiquum, sed obscuratum, quod nunc eū uocant χοῖρος. In eorum factu scrofa bis die ut bibant, curant, lactis causa. Parere tot oportet porcos, quot mammas habeat, si munus pariat, fructuariam idoneam non esse. si plures pariat, esse portentum. In quo illud antiquissimum fuisse scribitur, quod sus Aenee Lauinijs xx. porcos pepererit albos. itaque quod portenderit, factum xx. annis, ut Lauinienses considerint oppidum Albam. Huius suis, ac porcorum etiam nunc uestigia apparent Lauinijs. Quod & simula k s chra

chora eorum abenca etiam nunc in publico posita, & corpus matris ab sacerdotibus, quod in falsura fuerit, demonstratur. Nutricare octonos porcos parvulos primo possunt, incremento facta à peritis dimidia pars remoueri sollet, quid mater potest sufferre lac, neque cōgenerati descendendo roborari. A partu decem diebus proximis non producunt ex haris matrem praterquam potum. Prereditis decem diebus finiunt exire pālūm in propinquum locum uillæ, ut crebro reditu lacte alere possit porcos. Cum creuerunt, cupiunt sequi matrem pālūm. domiūs sacerdunt à matribus, ac seorsum pascunt, ut desiderium ferre possint parentis, quod decem diebus aſſequuntur. Subulcus debet consuefacere omnia, ut fiant ad bucinam. Primo cum incluserunt, cum bucinatum est, aperiunt, ut exire possint in cum locum, ubi ordeum fusum in longitudine. Sic enim minus disperit, quam si in aceruos positum, & plures facilius accedunt, ideo ad xii. conuenire dicuntur, ut silucstrī loco dispersi ne differeant. Caſtrantur uerres commodissime anniculi, utique ne minores, quam semestres, quo facto nomen mutant, atq; ē ueribus dicuntur maiales. De sanitate suum unum modo exempli causa dicam. Porcis lactentibus si scrofa lac non potest superpedicare, triticū frictum dari oportet (crudum enim soluit aluum) uel ordeum obijci ex aqua, quo ad fiant trimesfres. De numero in centum fues, decem uerres satis esse putant. Quidā etiam hinc demunt. Greges maiores inæquabiles habent. Sed ego modicum puto centenariū. Aliquot maiores faciunt, ita ut ter quinquagenos habeant. Porcorū gregem, alijs duplicat, alijs etiam maiore faciunt. Minor grex, quam maior minus sumptuosus, quod comedentes subulcus pauciores querit. Itaq; gregis numerū pastor ab

ab sua utilitate constituit, non ut quot uerres habeat, id enim à natura sumendum. hæc hic.

C A P. V.

Ac iocofus introiens familiaris omnium nostrū συνηγέρτω inquit, χαράς, & Varrorem nostrum inquit επιμελαῶς. Scrofa enim mane salutauit, cum alius cum salutasset, alijs conuiciatus esset, qui tam serò uenisset ad constitutum. Videbo iam uos inquit, balatrones, & hoc afferam meum corium, & flagra. Tu uero Murri ueni mi aduocatus, dum aſſes soluo palilibus, si postea à me reperiant, ut testimonium perhibere possis. Atticus Murrio, Narristi inquit eadē, qui sermones sint habiti, & quid reliqui sit, ut ad partes paratus ueniat, nos interea fecundum actum de maioribus adtexamus. In quo quidem inquit Vaccius mee partes, quoniam boues ibi. Quare dicam de bubulo pecore, quam acceperim scientiam, ut si quis quid ignorat, discat. Si quis scit, nunc ubi labar obseruet. Vide quid agas inquam Vacc. Nam bos in pecuaria, maxima debet esse autoritate, praesertim in Italia, que à bubus nomen habere sit exigitata: Græcia enim antiqua (ut scribit Timæus) tauros uocabant ἵταλούς. à quorum multitudine, & pulchritudine, & factu uitulorum Italiam dixerunt. Alij scripserunt, quod è Sicilia Hercules persecutus sit eō nobilem taurum, ut diceretur Italus. Hic socius hominum in rustico opere, & Cereris minister. Ab hoc antiqui manus ita abstineri ucluerunt, ut capite sanxerint, si quis occidisset. Quia in re testis Attice, testis Peloponnesos. Nam ab hoc pecore Athenis Buzuges nobilitatus, Argis διόγυφος. Noui inquit ille maiest. tē boum, & ab his dici pleraq; magna, ut Κοστικη, Βεταδη, Βουλιμη, Βοῦπιρ. una quoq; bunnamā. Præterea scio huc esse

esse, in quem potissimum Iuppiter se conuerit, cum ex-
portauit per mare è Phœnicio amans Europam. Hunc esse,
qui filios Neptuni è Menalippa seruarit, ne in stabulo
infantes grex boum obtereret. Deniq; ex hoc putrefacto
nasci dulcissimas apes mellis matres, à quo eas Græci Br-
azas appellant, & hinc Plautum locutum esse Latine.
Cum Hirrium prætorem renuntiatu Romæ in senatu scri-
ptum habere. Sed bono animo es, non minus satisfaciā
tibi, quām qui bugoniam scripsit. Primum in bubulo
genera etatus gradus dicuntur quatuor. Prima uitulorum,
secunda iuuencorum, tertia boum nouellorum, quarta ue-
tulorum. Discernuntur in prima uitulus, & uitula, in se-
cunda iuuēcus & iuuēca, in tertia, & quarta taurus, &
uacca. Quæ steriliæ est uacca, taura appellata. Quæ pre-
gnans, horda. Ab eo in fatis dies hordicaria nominantur,
quod tunc horde boues immolantur. Qui gregem armē-
torum emere uult, obseruare debet primum, ut sint ha- pe-
cudes etate potius ad fructus frendos integræ, quām iam
experte. Ut sint bene compositæ, ut integris membris,
oblongæ, amplæ, nigrantibus cornibus, latis frontibus,
oculis magnis, & nigris, pilosis auribus, comprehensis malis,
subfimis'ue, gibberi spina leuiter remissa, apertis naribus,
labris subnigris, ceruicibus crassis, ac longis, à collo pa-
learibus demissis, corpore amplio, bene costatos, latis hume-
ris, bonis clunibus, codam profisan usq; ad calces, ut ha-
beant inferiorē partē frequentibus pilis subscriptâ, cruris
bus potius minoribus, rectis genibus, eminulis, distantibus
inter se, pedibus non latis, necq; ingredientibus qui disflo-
dantur, nec cuius ungulæ diuaricent, et cuius unguis sint
leues, & pares, corium attacatu non asperum, ac durum,
colore potissimū nigro, dein rubeo, tertio heluo, quarto
albo.

D E R E V S T. L I B. II. 157

albo. Mollissimus enim hic, ut durissimus primus. De me-
dijs duobus prior quām posterior melior, utrique pluris
quām nigri, & albi. Necq; non præterea ut mares feminis
boni sint, quorum et forma est spectanda, et qui ex his
orti sunt, ut respondeant ad parentū specie, & præterea
quibus regionibus nati sunt, refert. Boni enim generis in
Italia, plerique gallici ad opus. Cōtra iugatorij ligustici.
Trājmarini epirotici non solū meliores totius Græciae,
sed etiā Italiæ, tametsi quidā de Italicis, quos propter am-
plitudinē præstare dicūt, ad uictimas farciūt, atq; ad deo-
rum seruat supplicia. Qui sine dubio ad res diuinas pro-
pter dignitatē amplitudinis, & coloris præponēdi. Quod
eō magis fit, quod albi in Italia nō tam frequentes quām
qui in Thracia ad μέλανα κόλπον, ubi alio colore pauci.
Eos cum emimus domitos, stipulamur, sic. Illosce boves sa-
nos esse, noxiisq; præstari. Cum enīmus indomitos, sic. Il-
losce iuuēcos sanos recte, deq; pecore sano esse, noxiisq;
præstari spōndes'ne? Paulo uerboſius hæc, qui Mamiliū
actiones sequuntur lanij, qui ad cultrū bouē emunt, &
qui ad altaria, hostia sanitatem non solent stipulari. Pa-
scuntur armēta commodissime in nemoribus, ubi uirgul-
ta, & frons multa. Hieme cū hibernat secundū mare, astu
abiguntur in montes frondosos. Propter fæturam hæc
seruare soleo. ante admissuram mensem unum, ne cibo,
et potionē se impleant, quod existimantur facilius macræ
cōcipere. Contra, tauros duobus mensibus ante admissurā
herba, & palea, ac foeno facio pleniores, & à foeminis
secerno. Habeo tauros totidem quot Atticus, ad matrices
l x duo, unum anniculum, alterū bimum. Hoc secundū
astri exortū facio, quod Græci uocant θύσην, fidē nostri.
Tum deniq; tauros in gregem redigo. Mas an foemina sit
concepta,

concepta, significat descensu taurus cum iniijt: si quidem, si
mas est, in dexteriorem partem abit, si femina in sinis-
teriorē. Cur hoc fiat, uos uidcritis inquit nubi, qui Aristote-
lē legit̄. Non minores oportet inire bim̄as, ut trime-
pariat, eo melius si quadrime. Plorēq; parūt in decē an-
nos, quādā etiā in plures. Maxime idoneū tēpus ad cōci-
piēdū à delphini exortu usq; ad dies x l. aut paulo plus.
Quae enim ita conceperūt, temperatiſſimo anni tempore
pariunt. Vaccæ enim mensibus decē sunt pregnantes. De
quibus admirandū scriptum inueni, exemptis testiculis, si
statim admiseris, concipere. Eas pasci oportet in locis ui-
ridibus, et aquosis. Cauere oportet, ne aut angustius sit,
aut feriantur, aut concurrant. Itaque quod eis aestate ta-
bani concitare solent, et bestiolæ quedam minuta sub
cauda, ne concitentur, aliqui solent includere septis, ijs
substerni oportet frondem, aliud ue quid in cubilia, quo
mollius conquiescant. Aestate ad aquam appellendum
bis, hieme semel. Cum parere coepérunt, secundum sta-
bula pabulum seruari oportet integrum, quod cōgre-
dientes degustare posint, fastidiosæ enim sunt. Et pro-
uidendum, quod recipiunt se, ne frigidus locus sit: algor
enim eas, et famis macrescere cogit. In alimonij arme-
ticium pecus sic contuendum, lactentes cum matribus ne
cubent, obteruntur enim, ad eas mane adagi oportet, et
cum redierunt ē pastu. Cum creuerunt uituli, leuande
matres, pabulo uiridi obiciendo in praesepijs. Item his,
ut ferè in omnibus stabulis, lapides substernendi, aut
quid item, ne ungulæ putrefiant. Ab equinoctio au-
tumnali undā pascuntur cum matribus. Castrare nō opor-
tet ante bimatum, quod difficulter, si alter feceris, se reci-
piunt. Qui autē postea castrantur, duri, et inutiles sunt.

Item

Item, ut in reliquis gregibus pecuarijs, delectus quotannis
habendus, et reiçculæ reiçundiæ, quod locum occupant
earum, quæ ferre possunt fructus. Si qua amisi uitulum, ei
supponere oportet eos, quibus non satis præbent matres.
Semestribus uitulis obiciunt surfures triticos, et farinā
ordeaceam, et teneram herbam, et ut bibant manc, et
vesperi curant. De sanitate sunt complura, quæ exscri-
pta de Magonis libris, armentarium meum crebro ut ali-
quid legat, curro. Numerus de tauris, et vaccis sic haben-
dus, ut in sexaginta, unus sit anniculus, alter bimus. Qui-
dam habent aut minorē, aut maiorem numerum gregum.
Nam apud eum duo tauri in septuaginta matribus sunt.
Numerum gregum alius facit alium. Quidam centena-
rium modicum putant esse, ut ego, Atticus centuniginti
habet, ut Lucienus. Hæc ille.

C A P. VI.

AT Murrius, qui, dum loquitur Vaccius cum Lucie-
no rediſſet, Ego inquit, de asinis potissimum dicā,
quod sum Reatinus, ubi optimi, et maximi sunt, è quo
seminio ego hic procreavi pullos, et ipsis Arcadibus uen-
didi aliquoties. Igitur asinorum gregem qui facere vult
bonum, primū uidendū, ut marcs, foeminasq; bona aetate
sumat, utiq; ut quādiutissime fructum ferre posit, firmos,
omnibus partibus honestos, corpore ampli, seminio bo-
no, ex his locis, unde optimi exēūt, qd' faciūt Peloponēsij,
cum potissimū eos ex Arcadia emebant, in Italia ex agro
Reatino. Nō enim si murena optimæ flute sunt in Sici-
lia, et Helops ad Rhodon, cōtinuo hi pisces in omni mari
similes nascuntur. Horū genera duo. Vnū ferū, quos uocat
onagros, in Phrygia, et Lycania sunt greges multi. Al-
terum mansuetum, ut sunt in Italia omnes, ad seminationē
onagrus idoneus, quod ē fero fit mansuetus facile, et ē
mansueto

mansueto ferus nunquam. Quod similes parentū genuntur, eligendi, & mas, & foemina cum dignitate ut sint. In mercādo item (ut cetera pecudes) exemptionibus, & traditionibus dominū mutant, & de sanitate, ac noxa solēt caueri. Commodo pascūtur farre, & surfuribus ordeaceis. Admittuntur ante solsticiū, ut eodem tēpore alterius anni pariant. Duodecimo enim mensē conceptū semen reddūt. Prægnātes opere leuāt. Venter enim labore, nationē redit deteriorē. Mare nō dijungūt ab opere, quod remissio ne laboris fit deterior. In pastu eadē ferē obseruāt, que in equis. Secundū partum pullos anno non remouent a matre. Proximo anno noctibus patiuntur esse cū his, & leniter capistris, alia'ue quare habent uinctos. Tertio anno domare incipiūt ad eas res, ad quas quisq; eos uult habere ī usu. Reclinuitur de numero, quorum greges non sāne sunt, nisi ijs, qui onera portēt, ideo quod pleriq; deducuntur ad molas, aut ad agriculturā, ubi quid uehendū est, aut etiam ad arandū, ubi leuis est terra, ut in campania. Greges sunt ferē mercatorū, ut eorum, qui ē Brundisino, aut Apulia asellis dossuarijs comportant ad mare oleum, aut uinum, itemq; frumentum, aut quid aliud.

C A P. VII.

LVCIENUS. Ego quoq; adueniens aperiam carceres inquit, & equos emittere incipiam, nec solum mares, quos admissarios habeo, ut Atticus singulos in foeminas denas, ē queis foeminas Q. Modius E quiculus uir fortissimus etiam patre militri iuxta ac mares habere solebat.

Horum equorum, & equarum greges qui habere uoluerunt, ut habent aliqui in Peloponneso, & in Appulia, primum spectare oportet etatem, quam præcipiant. Videlicet ne sint minores trimæ, maiores decem annorum. Aetas cognoscitur equorum, & ferē omnium, qui ungu-